sint:

sint: alij in mendicitate versentur. diuitias verò immanes luxus, ignauia, nequitia, fastidium, insolentia, alia præterea flagitia innumerabilia consecuntur. extremæ verò inopiæ comes est desperatio; inde verò erumpit amentia, rixa, furtum, latrocinium, publici status odium, & reliqua mala, quibus Resp. in summum discrimen adducitur. vt autem nullū aliud malum inde proueniret, illud certè non mediocri putandum est, quòd in tenui admodū fortuna nemo liber esse potest. Egestas enim eripit mentem, & deprimat animum, atque seruire compellit. Postremo ijs qui sine virtute ditissimi sunt, inopes inuident; inopes verò à diuitibus contemnantur; & ita necessariò odium inter illos acerbissimū concitatur; & Resp. in cōtrarias partes distracta, atque cōtentionibus dilacerata cōcidit: aut certè facillimè externorum hostiū armis opprimitur. si igitur tantam vim malorū inuehit in Remp. ingens hominū quorundā pecunia, cum magna & graui multitudinis clade coaceruata: quid minus Regis officio cōuenit, quā auaritiæ fauere? auaritiæ autem, is Princeps nimis fauebit, apud quem diuites qui probi & honesti non sunt, in gratia fuerint. Quod verò ad homines nobiles attinet, eorum causa honestior esse videtur. Nobilitas enim plerumq; è fonte virtutis & honestatis emanat. non nego multas familias diuitijs, ad aliquā etiā nobilitatis rationē peruenisse: ve-

ra ta-

ra tamen & germana nobilitas, nō aliūde, quàm ex virtutis fonte profluxit. illi nāq; primi, qui suæ nobilitatis fundamēta fecerūt, cum essent ignobiles & obscuro: bonis tamen artibus, præstāteq; virtutis industria, hoc affecuti sunt, vt clarā stirpem in multa secula propagarent. habēt igitur homines nobiles, quorū exemplis ad virtutem & gloriā excitari possint. si igitur maiorū suorū vestigijs institerint, & in studiū verissimæ laudis incubuerint: æquum est vt illos in fidem & amicitia tuam recipias, multisque opibus & ornamentis augeas. sic enim illorū virtutem debitis præmijs afficies, & eorum memoriā, à quibus generati sunt grata volūtate prosequeris; si verò maiorū gloria cōtenti, opes quæ ad illos hæreditate venerūt in nequitia & leuitate cōsumpserint, nec vllū virtutis genus in vita coluerint: duplici ratione nō tantū à familiaritate tua: sed etiā à cōgressu prohibēdi sunt. nēpe quòd & se turpitudine cōtaminauerint, & claritatē maiorū suorū dedecore macularint. quo autē clarius est eorū genus, eò maiore odio digni sunt, qui generis sui gloriā magnitudine libidinis & impuritatis obscurāt: quādo ne domesticis quidē exēplis stimulati, sese in aliquod studiū honestatis & laudis incitauerint. sūt igitur repellēdi, & eijciēdi, & cōtēptione leuitatis & iactationis acerrimè coercēdi. si enim illos quāuis sint ignauissimi, tu gratia dignos, eò tantūq; nobiles sūt existimaueris:

ales

ales arrogantiam, corroborabis impudentiam, confirmabis ignauiam atque desidiā, eoq; rem deduces, vt eorum superbiam atque fastidium tolerare non possis. deinde quod est miserrimum, libertatē tuam hominibus leuibus, superbis, ingratis addixeris. quid enim leuius esse potest eorum temeritate & amentia, qui nominibus tātum inanissimis, sine vlla ratione solidæ, & expressę dignitatis insolescūt? quid superbius illis, qui tātum sibi arrogāt, vt omnes qui nobiles non sunt, ita præ se contemnant, vt homines esse non putent? quid ingratius illis, qui quamuis summis afficiantur muneribus & beneficijs, semper tamen fremūt, multo sibi minora præmia delata fuisse, quàm generi atque nomini suo debeantur, sic enim nobilitatis opinione tument, vt omnia præmia virtuti constituta, nomini tantū suo deberi contendant: & cū multa fuerint adepti, multo plura quotidiano propè conuitio flagitent; eueniet igitur, vt cū præmia virtuti proposita, ad inertem nobilitatem transtuleris, fortes & spectatos homines ab alienis, & nobilitatem minimè tibi deuincias. Præterea si dum nobilium offensionem metuis, virtutem ignobilium non ornaueris, duas res valdè salutare s Rep. tolles, nempe metum & spem; metus enim honestatis amittendæ nobilitatem stimulat, & in studio dignitatis vigilantem efficit: spes autem honestatis consequendæ homines

fortes

fortes obscuro loco natos mirè sollicitat, & studio virtutis incendit. Ergo si metum hunc nobilibus ademeris; & si spem hanc ignobilibus incideris, vtrosq; desides & ignauos efficies. dedecoris enim metu sublato, quis ex omni nobilitate volet cum vitæ periculo, præclarum aliquod facinus obire? spe verò dignitatis erepta, quis erit ex omni plebe, qui pro Reip. salute vitam in summum discrimen iniiciat? Principis autem officium est, ad virtutem omnes incendere: non studium virtutis extinguere; indolem honestatis in quocunque illa viguerit excitare: non certi cuiusdam generis ignauiam noui hominis virtuti præponere, & insitam nouitatis indolem, vt satisfacias arrogantiae nobilitatis opprimere. nullo igitur modo Remp. virtutis præsidio firmare poteris, nisi nobilibus metum amittendæ nobilitatis incutias; & ignobilibus spem illius adipiscendæ proponas, & ita certamen illud præclarū instituas, quo benè constitutæ Resp. rerum positæ sunt. nihil enim præclarius esse potest ad imperium propagandum, quàm illa plebis & nobilitatis contentio, qua pars vtraq; in eo pugnat, vt virtute præcellat. Illud præterea velim Princeps animaduertas, vt diligens pater familias esse nequit, qui suos otio torpere sinit: ita neque Rex officio suo strenuè fungi potest, si otiosis atque negligētibus se benignum præbuerit. Rex autem qui ignauam nobilitatem,